教育研究評議会（第２０回）議事要旨

日 時  平成２６年２月２６日（水） １０：３３～１２：２５

場 所  第一会議室

出席者  村松学長，大竹理事，藤井理事，勝山理事，加藤副学長，野口副学長，國分学系長，

高田学系長，松川学系長，増田学系長，岸研究科長，伊藤評議員，新藤評議員，

     赤司評議員，高橋評議員，國仙評議員，山田評議員，繁田評議員，新田評議員，

     山崎評議員

以上２０名

陪席者  荻上監事，堀口監事

Ⅰ 議  題

１ 組織再編について

  藤井理事から，配付資料に基づき説明があり，意見交換を行い，以下のとおり確認し，

審議の結果，承認した。

 ・ 教員養成系大学をとりまく厳しい状況の中，組織再編案についても，交渉を重ねる度

にやむを得ない改変を迫られている。

 ・ 上述のとおり厳しい状況にあるが，組織再編の基本的枠組みは変えることなく文部科

学省との交渉を進めていく。

 ・ この度の組織再編は，本学の改革において大きな位置付けであり，文部科学省も同様

に捉えミッションの再定義にも記載されている。本学の改革の姿勢をアピールするため

にも，万難を排して遂行する必要があり，逆に改革の姿勢を示せなければ，それは大き

なリスクとなる。

 ・ 教育支援課程において，科目出しの難しい専攻があるという意見は承知した。兼担は

制度上無理であるが，教員の教室移籍も選択肢に含め検討したい。

 ・ 社会的ニーズへの対応はもちろん重要であり，国策でもある理科及び英語選修は定員

増で交渉したいと考えている。しかしながら文科省に説明する上で，個別のニーズに応

じてただ定員を増やすことは難しく，教員需要自体の減少も踏まえた社会全体のニーズ

を総合的に見ながら対応していかなければならない。

２ 平成 27 年度大学入試センター試験の受験を要する教科・科目等（案）について

３ 平成 27 年度東京学芸大学入学試験出題教科・科目等（案）について

  大竹理事から，配付資料に基づき説明があり，意見交換を行い，以下のとおり確認し，

審議の結果，承認した。

 ・ 本学ホームページで公表する前に，一両日中に各教室に改めて確認してもらう。遅く

とも今週中には公表したいため，原則本案どおりで公示することを前提に，万一修正希

望があった際は執行部で最終判断をさせていただく，ということを含めての承認とする。

４ 各センター長の選任手続きの変更等に伴う関連規程等の一部改正（案）について

  藤井理事から，配付資料に基づき説明があり，意見交換を行い，以下のとおり確認し，

審議の結果，承認した。

 ・ 「主な改正理由」１～３について，別個に審議する。ただし，２は次の議題以降で諮

る内容なので，本件では１と３について審議する。

 ・ さらに，「主な改正理由」１に関しては，①手続きについて，「運営委員会の推薦に基

づき，学長が任命する」から「学長が直接指名する」に変更すること，②対象を「専任

の教授」から「理事または教授（副学長を含む。）」に変更することの２件に切り分けて

審議する。

 ・ 上記２点を踏まえ，３回に分けて審議した結果，いずれも承認した。

 ・ 主な改正理由１は，任命手続きが非常に煩雑である現状の改善と，大学のガバナンス

改革としての学長権限強化の観点によるものである。煩雑な手続きを無くすことが主目

的であり，指名までの実質的な意見集約はおおよそ従来どおりになると思われる。

５ 東京学芸大学総合学生支援機構規程の一部改正（案）について

６ 東京学芸大学学生支援センター規程（案）について

７ 東京学芸大学学生相談室要項（案）について

８ 東京学芸大学学生キャリア支援室要項（案）について

９ 東京学芸大学障がい学生支援室要項（案）について

  加藤副学長から，配付資料に基づき説明があり，意見交換の結果，以下のとおり確認し，

審議の結果，承認した。

 ・ 資料５～７（各室の要項）第５条において，室長の対象が限定されていないため，教

員に限定するという趣旨の文言を追加する。

10 東京学芸大学カリキュラム実施細則の一部改正（案）について

  大竹理事から，配付資料に基づき説明があり，審議の結果，承認した。

11 大学院教育学研究科担当者選考委員会の開設について

  総合教育科学系長及び自然科学系長から，配付資料に基づき説明があり，審議の結果，

承認した。

12 平成 26年度学芸フロンティア科目の開設について

  大竹理事から，配付資料に基づき説明があり，審議の結果，承認した。

13 経営協議会の学外委員について

  学長から，配付資料に基づき説明があり，意見聴取を行った。

  なお，特段の意見はなかった。

Ⅱ 報告事項

１ 教員選考結果報告書について

  各学系長から，配付資料に基づき報告があった。

２ 外国人教師雇用報告書について

  人文社会科学系長から，配付資料に基づき報告があった。

３ 特任教員選考結果報告書について

  加藤副学長，人文社会科学系長及び芸術・スポーツ科学系長から，配付資料に基づき報

告があった。

４ 大学院教育学研究科担当者選考結果報告書について

  人文社会科学系長及び自然科学系長から，配付資料に基づき報告があった。

５ 大学院教育学研究科担当非常勤講師の採用報告書について

  人文社会科学系長及び自然科学系長から，配付資料に基づき報告があった。

６ 東京学芸大学行事予定表(平成 26年 4 月～平成 27年 3月)について

  総務部長から，配付資料に基づき報告があった。

７ 寄附金の受入れについて

  勝山理事から，配付資料に基づき報告があった。

８ 平成 25年度第 10 回東京学芸大学大学院連合学校教育学研究科委員会報告について

  岸研究科長から，配付資料に基づき報告があり，主にⅡ議題３「研究科長候補者の選考

について」について意見交換を行った。った。また，研究科長候補者選考に当たって，

不適切な活動があったのではないかとの指摘があり，この件については事実確認をした

うえで，適切に対処した旨報告があった。

９ 専門委員会報告

  特になし

10 その他

○ 大竹理事から，配付資料に基づき，3月 9日に開催される東京学芸大学「教員養成教育

の評価等に関する調査研究」フォーラムについて案内があった。

○ 人文社会科学系長から，人文社会科学系研究棟２号館の改修完了に伴い，研究室等の仮

移転先から戻ってくる引越作業が 3月 3 日～7日にかけて行われるため，ご理解とご配慮

いただきたい旨依頼があった。

○ 芸術・スポーツ科学系長から，入試日程２日目と重複して開催される会議が少なからず

あることについて，入試に注力するために可能な限り同日は避けていただくよう呼び掛け

があった。

以上

配付資料

資料１   平成 27 年度東京学芸大学教育学部組織の再編について（案）

資料    平成 27 年度大学入試センター試験の受験を要する教科・科目等（案）

資料    平成 27 年度東京学芸大学入学試験出題教科・科目等（案）

資料２   各センター長の選任手続きの変更等に伴う関連規程等の一部改正（案）について

資料３   東京学芸大学総合学生支援機構規程の一部改正（案）について

資料４   東京学芸大学学生支援センター規程（案）について

資料５   東京学芸大学学生相談室要項（案）について

資料６   東京学芸大学学生キャリア支援室要項（案）について

資料７   東京学芸大学障がい学生支援室要項（案）について

資料８   東京学芸大学カリキュラム実施細則の一部改正（案）について

資料９   大学院教育学研究科担当者選考委員会の開設について

資料 10－１ 平成 26 年度学芸フロンティア科目の開設について

資料 10－２ 教養教育の工夫・改善のための取組としての授業科目の開設に関する要項

資料 11   国立大学法人東京学芸大学経営協議会学外委員の任命について（案）

資料 12   教員選考結果報告書

資料 13   外国人教師雇用報告書

資料 14   特任教員選考結果報告書

資料 15   大学院教育学研究科担当者選考結果報告書

資料 16   大学院教育学研究科担当非常勤講師の採用報告書

資料 17   東京学芸大学行事予定（平成 26 年 4月～平成 27 年 3 月）

資料 18   寄附金の受入れについて

資料 19   平成 25 年度第 10 回東京学芸大学大学院連合学校教育学研究科委員会議事日程

資料 20   東京学芸大学「教員養成教育の評価等に関する調査研究」フォーラム（チラシ）

参考１   教育研究評議会（第 19 回）議事要旨